Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Canoas

 PUBLICAÇÃO DA LISTA DOS INSCRITOS E INFORMAÇÕES SOBRE A SELEÇÃO DE

BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E/OU TECNOLÓGICA - EDITAL Nº 10, DE 09 DE

ABRIL DE 2018

O Diretor-geral do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições, e por intermédio da Comissão de

Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a público divulgar o a

lista preliminar dos inscritos na Seleção de bolsistas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica,

conforme cronograma e disposições do Edital nº 10 de 2018.

Título do projeto Coordenador Modalidade/
Quantidade/

Carga
Horária

Lista preliminar de
inscritos

Informações da seleção

 TransformAÇÕES: a
busca por espaços
que favoreçam a
mudança conceitual
no ensino e na
aprendizagem da
química

Daniela
Rodrigues
da Silva

½ BICET /
8h

- Deivis Felipe
Guerreiro Fagundes
- Julia Cardoso
Hernandes

Entrevista, análise do
histórico escolar e do
currículo. O currículo e o
histórico escolar devem ser
entregues no dia das
entrevistas, que serão
realizadas no dia 18/04/2018 a
partir das 10h no auditório 2
do prédio A do IFRS - Campus
Canoas.

½ BICETS
/ 8h

- Bárbara Gonçalves
Fenille Velasco

Entrevista, análise do
currículo lattes. O currículo
lattes deve ser entregue no dia
das entrevistas, que serão
realizadas no dia 18/04/2018 a
partir das 12h no auditório 2
do prédio A do IFRS- Campus
Canoas.

 Transnacionalidades:
literatura, processos
tradutórios e
educação

Cimara
Valim de

Melo

1 BICETS /
16h

- Alisson Roberto
Sartor
- Victória Lackman de
Matos

*Análise de currículo
*Entrevista: 18/04/2017
(quarta-feira) a partir das
12h
Documentos a entregar
(inscrição):
*Comprovante de matrícula /
frequência
*Currículo (preferencialmente
cadastrado na plataforma
Lattes)
* Comprovação de domínio
da língua inglesa (se houver)

1 BICET /
16h

- Fabio de Freitas
Santana
- Larissa Silva da
Rosa
- Ana Laura Lumertz
Schardosim
- Amanda Gabrieli
Pinto de Carvalho
- Sabrina Kimberly
Rodrigues Ford

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Canoas

Título do projeto Coordenador Modalidade/
Quantidade/

Carga
Horária

Lista preliminar de
inscritos

Informações da seleção

 A centralidade da
matemática no
currículo: um estudo
sobre as origens a
partir da Paideia
platônica

Vicente
Zatti

1 BICETS /
16h

-  Milena da Silva
Fontana

Seleção: Análise do
Curriculum Lattes.
Dia 17/04/18. Horário: 15
horas. Local: Biblioteca do
IFRS Campus Canoas.

Resíduos de
equipamentos
eletroeletrônicos em
Canoas

Jaqueline
Corrêa

Rodrigues

½ BICETS
/ 8h

- João Pedro Maciel
Jaeger
- Bárbara da Silva

Entrevista e análise do
currículo lattes. O currículo
lattes deve ser entregue no
dia das entrevistas que
serão realizadas em
20/04/2018 (sexta) a partir
das 17h30 no auditório 1
do prédio A do IFRS-
Campus Canoas.

Gestão da qualidade
em organizações
localizadas na região
de Canoas/RS

Jaqueline
Corrêa

Rodrigues

½ BICETS
/ 8h

- Gabriela da Silva
- João Pedro Maciel
Jaeger
- Marcelino Rodrigues
Moreira
- Luccas Presa

Entrevista e análise do
currículo lattes. O currículo
lattes deve ser entregue no
dia das entrevistas que
serão realizadas em
17/04/2018 (terça) a partir
das 17h30 no auditório 1
do prédio A do IFRS-
Campus Canoas.

Uso de técnicas de
gamificação como
auxílio ao ensino e
aprendizagem de
lógica de
programação

Carla
Odete

Balestro
Silva

02
 ½ BICET /

8h

- Fábio de Freitas
Santana
- Brenda Anghinoni
Barbosa
- Julia Cardoso
Hernandes

- Entrevista dia 19 de
abril de 2018 às 11h
- Análise do currículo e
desempenho escolar.

Decaimento de
soluções de Equações
de Meios Porosos
com termos
advectivos

Nicolau
Diehl

02
BICETS /

16h

- Ana Rebecca Nogueira
Nunes
- Gabriel Pizzio Machado
- Samuel da Silva
Andrade

- Entrevista no dia 18/04
às 13h30 na sala A11.
- Análise do histórico
escolar (trazer uma cópia
na entrevista).

Canoas, 16 de abril de 2018.

________________________________

 Mariano Nicolao

Diretor-geral do Campus Canoas

Portaria 312/2016

 A via original encontra-se assinada no gabinete do Campus Canoas.